[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 11 / 2010

Senhor Presidente,

Considerando que está na prevenção do crime delito o mister, o enfoque primordial, da Polícia Comunitária, pois entrosada com todas as classes da sociedade onde atua, deixa de ser a “polícia do aconteceu”, passando a direcionar suas ações operacionais para ser a “polícia do pode acontecer”, fazendo da pró-ação o seu principal instrumento de controle da criminalidade. E esse entrosamento da polícia com as comunidades permite a formação de uma consciência de que o crime não é problema só da polícia, mas também de cada cidadão, como consta na nossa Constituição;
Considerando que o policiamento comunitário atua como uma nova filosofia de se pensar a prevenção e a proteção do cidadão e sociedade como um todo. Baseia-se na idéia de que os problemas sociais, sendo vetores condicionantes da criminalidade, em síntese terão, cada vez mais, soluções efetivas, na medida em que haja a participação dos seguimentos sociais na sua identificação, análise, proposta e implementação de ações conjuntas na busca por soluções. Então, se deve buscar a presença permanente do agente policial junto a um determinado local, dando-se preferência pelo emprego do policiamento preventivo, onde mais próximo e em contato mais estreito com as pessoas, o torna mais visível e de mais fácil acesso;

Considerando que nessa linha de raciocínio o Poder Executivo apresentou o Projeto de Lei n° 90/2009, hoje Lei n° 3959/09, que o autoriza a firmar convênio com a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, objetivando instalar e manter Bases Comunitárias de Segurança Distrital – BCSD, da Polícia Militar, em imóveis disponibilizados pelo município, sem quaisquer ônus ou encargos para o Estado, conforme o Decreto nº 51.668/2007, nos Distritos de Botafogo e Turvínea;

Considerando que, longe da cidade-sede, os Distritos de Botafogo e de Turvínea ficam extremamente expostos a problemas relacionados com a segurança publica, já se tendo noticia de registros de ocorrências policiais, o que tem deixado em sobressalto a população pacata dessas localidades. Atualmente desprovidas de unidade policial, estadual ou mesmo posto da Guarda Civil Municipal, essas forças de segurança publica só aparecem quando fatos criminosos ocorrem, apenas para registrar ocorrência e iniciar as investigações, quando é o caso;
Considerando que até o momento nenhuma Base Comunitária de Segurança Distrital foi instalada nos dois Distritos, conforme prevê a Lei n° 3959/09. Então a Prefeitura Municipal resolveu implantar uma base da Guarda Civil no Distrito de Turvínea, que ficará na área central daquela localidade, a princípio, com um guarda para atender às ocorrências e atuar na segurança;

Considerando enfim, que a iniciativa do Poder Executivo é louvável, mas é importante e necessário buscar mais informações a respeito, posto tratar de assunto que continua sendo de grande interesse da população do Distrito de Turvínea, que ora ganha uma base da Guarda Civil Municipal, mas principalmente do Distrito de Botafogo e dos Povoados, desprovidos desse serviço essencial.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, para que nos esclareça os seguintes questionamentos referentes à Lei n° 3959/09, que, visando à segurança comunitária distrital, autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com a Secretaria de Estado da Segurança Pública, bem como, à implantação de Bases da Guarda Civil nos Distritos e nos Povoados:

1 – Nos inteire sobre a situação atual da Lei n° 3959/09, cujo objetivo é a instalação de Base Comunitária de Segurança Distrital – BCSD nos Distritos de Botafogo e Turvínea, possibilitando o acesso mais rápido aos serviços prestados pela Polícia Militar do Estado de São Paulo e visando a melhoria da segurança pública das comunidades;

2 – Nos moldes do que se deu no Distrito de Turvínea, com a implantação de uma base da Guarda Civil que ficará na área central daquela localidade para atender às ocorrências e atuar na segurança, o que pode ser feito em relação ao Distrito de Botafogo e aos Povoados?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de fevereiro de 2010.

Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)
      VEREADOR - PV

Req02-10

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200